BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /BGTVT-KCHT Hà Nội, ngày      tháng      năm 2024
V/v triển khai thực hiện Nghị định số
57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của
Chính phủ.

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương;
- Thanh tra Bộ;
- Văn phòng Bộ;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ;

Ngày 20/5/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 57/2024/NĐ-CP về
quản lý hoạt động nạo vét liên quan đến kết cấu hạ tầng hàng hải, kết cấu hạ tầng
đường thủy nội địa trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa
(thay thế Nghị định số 159/2018/NĐ-CP ngày 28/11/2018; có hiệu lực thi hành từ
ngày 05/7/2024). Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý hoạt động nạo vét
vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy nội địa; đảm bảo hoạt động nạo
vét trên được thực hiện theo các quy định của pháp luật, Bộ Giao thông vận tải có
ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ nghiên cứu thực hiện các quy định của Nghị
định số 57/2024/NĐ-CP ngày 20/5/2024 của Chính phủ (Nghị định) theo chức
năng, nhiệm vụ được Bộ trưởng giao.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương (Ủy ban nhân dân tỉnh) nghiên cứu các quy định tại Nghị định
để tham mưu cho Ủy ban nhân dân dân tỉnh trong tổ chức quản lý hoạt động nạo
vét thuộc phạm vi theo nhiệm vụ được giao. Trong đó, đề nghị lưu ý một số nội
dung được quy định tại Nghị định như: quy định khu vực, địa điểm tiếp nhận chất
nạo vét (Điều 7); tổ chức thực hiện dự án nạo vét kết hợp thu hồi sản phẩm trong
vùng nước cảng biển, vùng nước đường thủy nội địa (Điều 24); Xác định giá trị
sản phẩm tận thu (Điều 42);...

- Rà soát, phân công tổ chức thực hiện cho các cơ quan chuyên môn thuộc
Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước
đường thủy nội địa thuộc phạm vi quản lý và tổ chức thực hiện trách nhiệm của
cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự án được quy định tại Nghị định;

- Phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả với Bộ Giao thông vận tải và các cơ quan
thuộc Bộ trong tổ chức thực hiện của cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự án được
quy định tại Nghị định.

3. Cục Hàng hải Việt Nam, Cục Đường thủy nội địa Việt Nam
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, tổ chức tuyên truyền, theo dõi thi

hành pháp luật đối với Nghị định; rà soát các văn bản có liên quan và đề xuất sửa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Nghi-dinh-159-2018-ND-CP-hoat-dong-nao-vet-trong-vung-nuoc-cang-bien-duong-thuy-noi-dia-363350.aspx

2

đổi, bổ sung hoặc ban hành mới để triển khai thực hiện các quy định của Nghị
định cho phù hợp;

- Cục Hàng hải Việt Nam (HHVN) chủ trì, phối hợp với Cục Đường thủy
nội địa Việt Nam (ĐTNĐVN) rà soát kỹ các quy định tại Nghị định số
23/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án thuộc
trường hợp phải tổ chức đấu thầu theo quy định của pháp luật quản lý ngành, lĩnh
vực, trường hợp các quy định tại Nghị định 23/2024/NĐ-CP chưa đầy đủ các nội
dung để thực hiện lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự nạo vét kết hợp thu hồi sản
phẩm thì báo cáo, đề xuất Bộ xây dựng, bổ sung Thông tư quy định của Bộ trưởng;

- Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ quan chuyên môn của địa phương trong tổ chức
quản lý hoạt động nạo vét trong vùng nước cảng biển và vùng nước đường thủy
nội địa thuộc phạm vi quản lý. Trong đó lưu ý chủ động hướng dẫn, hỗ trợ địa
phương trong tổ chức thực hiện tổ chức thực hiện trách nhiệm của cơ quan có
thẩm quyền thực hiện dự án quy định tại Nghị định;

- Nghị định đã sửa đổi, bổ sung các quy định về phân công tổ chức thực hiện
các công trình nạo vét duy tu luồng hàng hải công cộng từ nguồn ngân sách nhà
nước, yêu cầu Cục trưởng Cục HHVN chỉ đạo, rà soát phân công tổ chức thực
hiện cho các tổ chức giúp việc Cục trưởng tổ chức thực hiện các công trình để
đảm bảo các công trình được thực hiện liên tục, hiệu quả, thuận lợi, đúng quy
định.

4. Về thực hiện các dự án chuyển tiếp quy định tại Điều 51, Bộ Giao thông
vận tải yêu cầu các cơ quan triển khai các công việc sau:

- Các Cục HHVN, ĐTNĐVN chịu trách nhiệm rà soát phạm vi thực hiện
từng dự án/danh mục dự án đã được công bố, quy định tại Điều 24 Nghị định để
tổng hợp, báo cáo đề xuất Bộ Giao thông vận tải cụ thể Uỷ ban nhân dân tỉnh là
cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự án/danh mục dự án đã được công bố; hoàn
thành trước ngày 05/7/20240 để Bộ xem xét, quyết định;

- Trên cơ sở báo cáo đề xuất của các Cục về cơ quan nhà nước có thẩm
quyền thực hiện dự án, giao Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông chủ trì, phối hợp với
các cơ quan tham mưu cho Bộ có văn bản gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh về cơ
quan có thẩm quyền thực hiện dự án;

- Các Cục xây dựng kế hoạch triển khai các dự án và chủ trì tổ chức làm
việc, trao đổi với địa phương (cơ quan có thẩm quyền thực hiện dự án) để triển
khai các công việc tiếp theo quy định tại Điều 51 Nghị định đối với mỗi dự án;
hoàn thành trong Quý III/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố
   trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, KCHT (2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T17:20:12+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-21T17:20:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T14:47:40+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:10:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:10:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:10:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:18:46+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!